Safer 1070/Eylül 1659 tarihli Hacı Osman'ın serdar tayini ve yeniçeri, acemi oğlanı, topçu ve cebeci

gibi askerî sınıfa mensup kişilerden varisi olmadan vefat edenlerin mallarının tespiti ve devlet namına satılması ile ilgili
bir mühimme kaydında Terme olarak yazıldığı görülmektedir, bk. Azize Gelir Çelebi, 93 Numaralı Mühimme Defteri (1069-
1071/1658-1660) (Tahlil-Transkripsiyon ve Özet), (Yüksek Lisans, Marmara Üniversitesi, 2008), hkm. 180. 117-118.

4 Öz, Canik Sancağı, 25.
5 Mehmet Öz, “Samsun”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 36: 86: Öz, Yüzyıllarda Canik

Sancağı, 31.

Bütün bu gerekçeler dikkate alınarak Terme kazasının kaymakamlık olarak bırakılması
ve binlerce nüfusun ihya buyurulması istirham edilmiştir.8

1.2. TERME'NİN İMAR DURUMU

Şehirlerin gelişmişlik durumu ve nüfuslarına ilişkin salnâmelerde önemli bilgiler yer almaktadır.
Bu bağlamda 1298/1881 tarihli Trabzon Vilayet Salnâmesine göre, Terme'de 4.341 hane, 1 hamam, 454
dükkân ve mağaza, 44 değirmen, 1 kilise, 1 köprü, 1 medrese, 2 İslam mezarlığı, 3 Hristiyan mezarlığı,
79 İslam mektebi ve 4 Hristiyan mektebi bulunmaktaydı9 Ayrıca Terme'de 48 cami, 47 imam, 1
mescid, 1 medrese vardı.10

Bu nüfusun 19.038'i müslüman, 428'i Rum, 1.641' ise Ermenilerden
oluşmaktaydı.17 Mevcut Rum ve Ermeni nüfus arasında Katolik ve Protestanların olmadığı
görülmektedir. Ayrıca gayr-i müslim nüfus içinde Yahudilere tesadüf edilmemektedir.

1286/1869 tarihli Trabzon Salnâmesinden Terme'nin 55 köyünde 149 gayr-i müslim, 2.940 müslüman
olmak üzere toplam 3.089 hane olduğu anlaşılmaktadır. Yine 669'u Ermeni, 107'si Rum ve 9.681'i
müslüman olmak üzere 10.457 erkek nüfus bulunmaktaydı.18

1287/1870 tarihli Salnâmeye Göre Nüfus19

Köy ve Mah. Hane Erkek Nüfus

Köy Mah. İslam

Çarâkize

Rum

Erm
eni

Yekûn

İslam

Çerkez

Rum

Erm
eni

Katolik

Yekûn

35 - 1.805 1.210 40 109 3.164 4.960 3116 181 595 0 8.852

13 Şemseddin Sami, Kâmusu'l-A‘lâm, 3, 1645.
14 Öz, Canik Sancağı, 76-77.

Diğer taraftan 1298/1881 tarihli Trabzon Vilayet Salnâmesine göre, Terme'de 4.341 hane, 9.191 İslâm,
768 Ermeni ve 224 Rum olmak üzere toplam 10.183 erkek nüfus bulunmaktaydı.20. 1309/1891
salnâmesine göre ise Terme'nin 157 köyü ve iki mahallesi 40.816 hane ve 61.559 nüfusu vardı.21

1881/82-1893 Osmanlı Genel Nüfus Sayımına Göre Terme'nin Nüfusu

Müslümanlar Rumlar Ermeniler Toplam

Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek Top. Nüfus

9.085 9.953 205 223 763 878 10.053 11.054 21.107

1311 (1893) Trabzon Salnâmesine Göre Terme'nin Nüfusu22

Kadın Erkek Yekûn

İslam 9.167 10.125 19.292

Rum 225 307 532

Ermeni 796 939 1.735

Yekûn 10.188 11.371 21.559

Bu veriler bize her geçen gün nüfusun arttığını ve Terme'de Rum ve Ermeni nüfusun da yaşadığını
göstermektedir. Ancak Ermeni nüfus Rumlardan fazla olsa da, her iki millete mensup gayr-i
müslimlerin müslüman nüfusa oranla sayılarının çok az olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim 19.292
Müslüman nüfusa karşılık Rum ve Ermeni nüfusun toplamının 2.270 olduğu anlaşılmaktadır. Bu
da toplam nüfusun % 10,5'ini teşkil etmektedir. Samsun'a bağlı Fatsa, Ünye ve Terme kazalarındaki
Ortodoks Rumlar Niksar'da bulunan metropolite bağlı idi.23

1319 (1901) Tarihli Trabzon Salnâmesine Göre Terme'nin Nüfusu

Müslümanlar Rumlar Ermeniler Toplam

Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek Top. Nüfus

9.739 9.282 272 246 1.042 1.058 11.053 10.586 21.639

ortalarından itibaren Osmanlı-Rus savaşları sonucunda Rusların her türlü baskı ve zulümlerle
tehcire zorladıkları müslümanlar Kafkasya'dan Osmanlı topraklarına göç etmişlerdir. 1251/1835-
36'da başlayan göç dalgası, sonraki yıllarda artarak devam etmiştir. Muhacirlerin Canik Sancağında
iskân edildikleri yerlerin en yoğun olduğu yerer arasında Terme ve köyleri bulunmaktadır. Bunların
iskânları için devletin yanı sıra hayırseverler tarafından da arazi tahsis edilmiş, haneler/evler inşa
edilmiştir25. Nitekim Terme eşrafından Hacı Çukadar-zâde Hacı Mehmed Efendi dört yüz doksan
keyl-i İstanbulî26 tohum kapasitesine sahip çiftlik arazisini iskân edilmek üzere Çerkez
muhâcirlerine bedelsiz vermiştir. Terme'de 1872 yılında Çerkezlerin hane sayısı 2.302 civarında idi.27

1321/1904 tarihinde Terme'nin Nüfusu

Ermeni Rum İslam Yekûn Ceman Yekûn

Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek

1.074 1.106 267 261 9.934 9.466 11.275 10833 22.108

1914 yılı resmî rakamlarına göre, Terme'nin 27.200 olan toplam nüfusu içinde müslümanların sayısı
23.632, Rumların 967 ve Ermenilerin 2.601 idi.28

2.2. TERME'DE İMAM VE MUHTARLAR

1253/1837 tarihinde Terme'nin köylerinde bulunan imam ve muhtarların isimleri şöyleydi.29

Karye-i Fakirali maʻa-Dutbucağı

İmamı Muhtar-ı Evveli Muhtar-ı Sânîsi

Mustafa Efendi Molla Mehmed Osman

Karye-i Yukarı Köybucağı

İmamı Muhtar-ı Evveli Muhtar-ı Sânîsi

Osman Efendi Mustafa -

Karye-i Koyunlu

Özellikle Sultan II. Abdülhamid döneminde yeni açılan okullarla eğitim ve öğretim faaliyetlerine
hız verilmiştir. Halkın ilköğretimde yapılan ıslahata katılması, okulların iâne usulüyle yapılması
bakımından önemli idi.31 Terme'de 1312/1894 tarihinde iâne usulüyle 30.000 kuruş harcanarak bir
ibtidâî mektebi yaptırılmış,32 1316/1898 sonrasında ise bir rüşdiye mektebi açılmıştır33. Mekteb-i

30 Bayram Kodaman, II. Abdülhamit Devri Eğitim Sistemi (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1988.), 91.
31Kodaman, II. Abdülhamit Devri Eğitim Sistemi, 69.
32 1316 Tarihli Maarif Salnâmesi, 1118; 1321 Tarihli Maarif Salnâmesi, 609.

Bu sebeple daha önce yapılmış
muntazam ve büyük ibtidâî mektebinin rüşdiyeye dönüştürülmesi, onun yerine de yeni bir ibtidâî
mektebinin inşa edilmesi düşünülmüştür.34 Yeni açılan rüşdiye mektebine 22 Zilkâde 1316/3 Nisan
1899 tarihinde Kozan Rüşdiye Mektebi muallimi Mehmed Tevfik Efendi tayin edilmiştir.35 Ancak
halkla pek anlaşamayan Tevfik Efendi, Ünye Rüşdiye Mektebi muallimi Hakkı Bey ile becayiş
yapmıştır.36 Böylece 1321/1903 tarihinde 45 öğrencisi bulunan mektebe Hakkı Efendi tayin
olunmuştur.37 Ünye'ye tayin edilen Tevfik Efendi'nin ise şikâyetler üzerine hakkında tahkikat
yapılmıştır.38 Mektebin muallimliğine Hakkı Efendi'den sonra Hasan Fahri, Emin Efendi ve Musa
Kazım efendiler tayin olunmuştur.39

Ancak zorunlu hallerde yetkili mercilerden izin alınarak başka
camilerde bu namazların kılınması mümkündü.47

Örneğin, yakın yerde cuma ve bayram namazı kılınan cami bulunmadığından halkın kışın sıkıntı
çekmesi sebebiyle, Kabalı köyünde cami olmaya elverişli bulunan mescide bir minber konularak
cuma ve bayram namazları kılınmasına 1237/1822 yılında izin verilmiştir.48 Yine 13 Zilkâde 1252/19
Şubat 1837 tarihinde iki mahalleden oluşan ve aralarından geçen Abdal ırmağının taşması
yüzünden namaza gitmek mümkün olmadığından Deli Mustafadüzü köyünün yeni mescit yapılan
mahallesinde cuma ve bayram namazları kılınmasına izin verilmiştir.49

Ancak mevcut Rum ve Ermeni nüfus arasında Katolik ve Protestanların olmadığı, ayrıca Yahudilere
de rastlanmamaktadır. Salnâmelerde yer alan verilere bakıldığında köy sayısının artışına paralel
olarak kaza nüfusunun önemli miktarlara ulaştığı görülmektedir. Bu nüfus içinde diğer

45 BOA, C. EV, 440/22263.
46 Nurullah Fırat, 1775/21 Numaralı (H.1292/M.1875-1876/H.1295/M.1878) Samsun Şer‘iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve

Değerlendirmesi, (Yüksek Lisans Tezi Ondokuz Mayıs Üniversitesi, 2013), hkm. 283, 341-342.
47 Hayreddin Karaman, “Cuma”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 8: 85-89.